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Kuvendi i Komunés sé Vitisé né bazé té nenit 12, shkronja d, neni 17 dhe neni 40, shkronja ¢ t€ Ligjit pér
Vetéqeverisje Lokale Nr.03/L-40 (Gazeta Zyrtare e Kuvendit t& Republikés sé Kosovés Nr.28/2008), neni 9 té
Ligjit Nr.06/L-005 pér Tatimin né Pronén e Paluajtshme (Gazeta Zyrtare e Republikés sé Kosovés Nr. 2.€

datés 15 Shkurt 2018), nenin 36.2, shkronja d t€ Statutit t¢ Komunés sé Vitisé Nr.01-013/491, Kuvendi i
Komunés s€ Vitisé né mbledhjen e mbajtur mé datén 27.11.2024 miraton kété:

VENDIM

pér caktimin e normave tatimore pér tatimimin e pronave té paluajtshme pér vitin 2025

Neni 1
Me kété Kuvendi i Komunés sé Vitisé miraton vendimin pér caktimin e normave tatimore pér vitin 2025 pér
t¢ gjitha kategorité e pronave né téré Komunén e Vitisé, me pérjashtim té kategorisé proné publike dhe
pérjashtimeve tjera sipas legjislacionit pérkatés, mé sa vijon:
Normat tatimore sipas kétij neni caktohen konform Ligjit Nr.06/L-005 pér Tatimin né Pronén e Paluajtshme,
neni 9 paragrafi 1, nén paragrafét 1.1 deri né 1.9 dhe Ligjit Nr.08/L-224 pér Ndryshimin dhe Plotésimin e
Ligjit Nr.06/L-005 pér Tatimin né Pronén e Paluajtshme.
N€ zbatim t€ Ligjit Nr. 06/L-005 pér Tatimin né Pronén e Paluajtshme, neni 9, pika 1 si dhe pikat 1.1 pér
njésité bujqésore t& parcelave; 1.2 pér njésité bujqésore té objekteve; 1.3 pér njésit pyjore té parcelave; 1.4 pér
njésité rezidenciale t& parcelave; 1.5 pér njésité rezidenciale té objekteve; 1.8 pér njésité industriale té
parcelave dhe 1.9 pér njésité industriale té objekteve, Kuvendi i Komunés sé Vitisé cakton normat tatimore
pér vitin 2025 pér t€ gjitha kategorité e pronave, me pérjashtim té kategoris€ sé€ pronave publike, me sa vijon:

1.1 Pér njésté bujqésore té parcelave 0.15%
1.2 Pér njésté bujqésore té objekteve 0.15%
1.3 Pér njésté e pyjeve té parcelave 0.15%
1.4 Pér njésté rezidenciale té parcelave 0.15%
1.5 Pér njésté rezidenciale té objekteve z 0.15%
1.6 Pér njésté komerciale té parcelave 0.17%
1.7 Pér njési komerciale té objekteve 0.17%
1.8 Pér njésté industriale té parcelave 0.15%
1.9 Pér njésté industriale té objektve 0.15%
Neni 2

Pér zbatimin e kétij vendimi obligohet Drejtoria pér Financa, Ekonomi dhe Zhvillim — Sektori i Tatimit né
Proné.

Neni 3
Ky vendim hyné né fuqi 15 dité pas regjistrimit né Zyrén e Protokollit t& Ministrisé pér Administrim té
Pushtetit Lokal, né kuptim t& nenit 81 té Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale Nr.03/L-40 (Gazeta Zyrtare e
Kuvendit t€ Republikés s¢ Kosovés Nr.28/2008), nenit 8, lidhur me neni 9 t& Rregullores Nr.10/2019 pér

Shqyrtimin Administrativ té Akteve t¢ Komunave dhe pas publikimit né web fagen e Komunés

s€ Vitisé,
fillon té€ zbatohet nga 1 janari 2025.
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Kuvendi i Komunés s¢ Vitisé, né bazé té nenit 12, shkronja d, neni 17 dhe neni 40, shkronja c t& Ligjit pér
Vetégeverisje Lokale Nr.03/L-40 (Gazeta Zyrtare e Kuvendit t& Republikés s¢ Kosovés Nr.28/2008), neni 35
té Ligjit Nr.08/L-332 mbi Ndarjen Buxhetore pér Buxhetin e Republikés sé Kosovés pér vitin 2025, kérkesén
¢ Ministrisé pér Financa, Puné dhe Transfere me Nr. 3346-1/2024, e datés 30.12.2024, nenin 36.2, shkronja d

t¢ Statutit t&¢ Komunés sé Vitisé Nr.01-013/491, Kuvendi i Komunés s¢ Vitis€¢, né mbledhjen e mbajtur mé
datén 30.01.2025 miraton kété:

VENDIM
pér plotésim ndryshimin e Vendimit Nr. 01-035/02-1356, té datés 29.11.2024 pér caktimin e
normave tatimore pér tatimin né pronat e paluajtshme pér vitin 2025

Neni 1
Me kéé Kuvendi i Komunés sé Vitisé miraton vendimin pér plotésim ndryshimin e Vendimit Nr. 01-035/02-
1356, t& datés 29.11.2024 pér caktimin e normave tatimore né tatimin pér pronat e paluajtshme pér vitin 2025.

Neni 2
Bazuar né kérkesén e Ministrisé pér Financa, Puné dhe Transfere me Nr. 3346-1/2024, e datés 30.12.2024,
plotésim ndryshimi i vendimit té cekur né nenin 1 té kétij vendimi ka t& bgjé tek preambula, ku neni 9 i Ligjit
Nr.06/L-003 pér Tatimin né Pronén e Paluajtshme (Gazeta Zyrtare e Republikés s& Kosovés Nr. 2, e datés 15
Shkurt 2018) fshihet dhe zévendésohet, dhe duhet t& jet neni 35 i Ligjit Nr.08/L-332 mbi Ndarjen Buxhetore
pér Buxhetin e Republikés sé Kosovés pér vitin 2025.

Neni 3
T gjitha pjesét tjera t&€ Vendimit Nr. 01-035/02-1356, té datés 29.11.2024 pér caktimin e normave tatimore
pér tatimin né pronat e paluajtshme pér vitin 2025 mbeten né fuqi.

Neni 4
Ky vendim hyné n& fuqi pas dérgimit né autoritetin mbikégyrés. konform nenit 10 pika 6, t&€ Ligjit pér
Shgyrtimin Administrativ t¢ Akteve té¢ Komunave, Nr. 08/1.-284, (Gazeta Zyrtare e Kuvendit t¢ Republikés

sé Kosovés Nr.24/27 Dhjetor 2024). dhe shtaté (7) dité pas publikimit né gjuhen zyrtare n€ uveb fagen té
Komunés s¢ Vitisé
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I nderuari Kryetar 2, Halit,
I nderuari Kryesues z, Azizi,

Financave, Punés dhe- Transfereve, ka pranvar PEr-shqyrtim t€ detyrueshem te 'I'i’g.jshmérisé, ashtu
sig parashihet me nenin 81 t& Ligjit Nr. 03/1.-05 pér Vetégeverisie Lokale, aktin komunal si ne
vijim:

’ Vendin Ny, 01-035/02-1356 per caklimin e normave tatimpre PEr tatimin e pronave t& “;
| paluafishme por vitin 2635, ]

1 miratuar mé darg 27.11.2024 ,
T parashtruar pér sh wrlim né Ministring e Adninistrimit tz Pushtetit Lokal e W
29.11.2024 '

Ldérguar pér. shapriimné Mirtistring e Financaye, Bings dire Transfereve mé daté 04, ] 22024

Ministria e Financave, Pupnis dhe Transfereve (k&tej ¢ tutje refervar si “Ministria®), pas shqyrtimit
'€ ptrnbajties s& aktit 1 mesipérme € Komunés se Vitisg, jep konstatimet ligjore t& méposhtme:

l. Komuna e Vitisg; me an€ © vendimit q& Eshts subjekt 1 shqyrtimit, synon pér caktimin e
normave tatimore pé: tatimin & pronave t&-paluajishme pér vitin 2025,

o

Gjatﬁ marrjes sé ket vendimi, Komunat obligohen 1’ zbatojné dispozitat e aplikueshme t&
Ligjit Ne. 08/1:-260 mbi Ndarjer Buxhetore: Pér Buxhétin ¢ Republikés 6 Kosovés pé vitin
2024, 3

3. Ven & theksohet, se me dags 12,12.2024 ka hyre ng fuqi Ligii nr. 08/1-332 mbi Ndarjot
Buxhetore psr Buxhetin e Republikés s& Kosoyiss PErvitin 2025, me efekt nga data | janar
2025; me ¢'rast Kahyréng fugi neni 35, si n& vijim:

Néni 35
Zhatimi i shiallgs progresive ¢4 tatimit né pronen o palivjishme. :
Zbatimi i shka!lis:prograsive pEr tatimin ng prongn e palugjishme sipss nenit 9 1 Ligiit Nr. 06/L1305, I'plotésuar
dhe ndryshuar me LigjinNr, § 8/1-224, shtyhet dhe fillon s& aplikuari nga vititatimor 2026, Péc vitin tatimor 2035,
vazhcdn t&aplikohet Shknlln,'ifatjmqre Tranzitore ¢ paraparé sipas Nenit 39 /A € Ligjit Nr. 06/L-005, ; plotésuar
dhe adryshuar me Ligjin Nr, 0871224, )

4. Ky nen ka péreaktuar shtytjen e zbatimit: t& shkallgs progresive t€ {atimit ne pronén e
paluajtshme pér vitin 2026, Si jedhojé e késaj, pér vitin tatimor 2025 do t& vazlidojé 2
zbatwohet norma tatimore pér kategorité e pronave bujqésore, pyjore; rezidenciale, komerciale



dhe industriale ng shkallén tatiimore: g€ mund t& variojé prej 0.1% deri 1%, ashtu sig éshté
pércaktuar-me nenin 39/A & Ligjit nr. 08/1:224 pér Ndryshimin dhe Plotésimin & Ligjit nr: 06/1-
Q05 pér Tatimin ng Pronén ¢ Paluajtshme.

Neni 39 /A
} Shkalla tatimore tranzitore.

Pér vitn tatimor 2024 piir &€ gjitha kategoritié & pronave & péredktuara né nenin 9,-paragrafin 1 t& Ligjit Bazik;
Kuvendet Komunale deri mi 30 néntor 2023 muynd ts pereaktojig shkallén tatimore té aplikueshme e cila mund t
varioj& prej 0.1% deri 1%. N&rast se Kuvendet Komaunale nuk marrin vendim pér péreaktimin ¢ normave tatimore,
viejng dispozitaf e ligjit bazik.

9. Marré parasysh arsyet ¢ pércaltuara mé larts, Ministria ka shqyrtuar vendimin e Kuvendit
Komunal t& Komunés s8 Vitise dhe konsideron se-1 njgjti dsht€ nyjerré né pérputhje. me fenin
55 12 Ligjit nr. 08/1-332 mbi Ndarjet Buxhetdre:pér Buxhetin e Republikés sé Kosovés pérvitin
2025, respektivisht &shté nxjerré sipag shkallés tatimore tranzitore t& pércaktuar me nenin 39/A
t& Ligjit nr.08/1-224 pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit nr.06/1-005 pér Tatimin n€ pronén
¢ paluajtshme. Megjithaté, pérkundér pércaktimit t& normés sé duhur tatimore pér tatimin. né
pronén e paluajtshme per vitin 2025, komuna ¢ Vitisé'ka perdorur-bazén € gabuar ligjore ng
péreaktimin e késaj norme,

6. Andaj, mbi kéto.sqarime, Ministria evidenton se Akii i Komungs sé Vitisé #shté nxjerr

brenda afatit ligior dhe né pérputhje me nenin 35 té Ligjit nr. 08/1-332 mbi Ndarijct
Euxhetore pér Buxhetin ¢ Republikés sk Kosovés pér vitin 2025. Mirépo. Ministria
rekomanden ndryshimin ¢ bazés ligiore mbi té cilén éshté bazuar vendimi i tills,
respektivisht ¢ riformuloliet piesa e preambulés nga: “neni 9 i Ligjit Nr. 06/L-005 pir
Tatimin né Pronén ¢ Paluajishme” dhe t& 28vendésohet me formulimin “neni 35 i Ligijit
Nr. 9/L-332 mbi Ndarjet Buxhetore pér Buxhefin e Republikés s& Kosovés pér Vitin

2025

Mi_nistfia' mbefet n¥ dispozieion & Komunés s& Vitisg, dhe/apo Ministrisé s& Administiimit &
Pushtetit Lokal pér ¢farédo sqarimi’té meétejmeé lidhur me keté vierssim,

Me respekf!

** nterpretiini | dhéng ngn Minisiric e Financave, Punés dhe:Transfereve pérkitazi me kété ¢éshije
ribéshletet vétem né kéndvéshirimet e prekin fushéveprimin legjislativ té Ministrisé sé Financave,

Punés-dhe Transfereve®*



